
 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227 – Fax 0341/496588 
Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.gov.it 

 

 

 

Prot. n. 2157/D3        Lecco,   10 aprile 2015 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Decisione del Consiglio dell’Unione Europea del 25 giugno 2007 di istituire il 
Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi Terzi (FEI) per il periodo 
2007-2013 nell’ambito del programma generale “Solidarietà e gestione dei 
Flussi Migratori”; 

VISTA  la nostra adesione di partecipazione alla selezione del progetto FEI PROG. 
105113 in qualità di partner prot. 3923/C24 del 12 settembre 2013; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 18/10/2013, con la quale è stato  
approvato l’adesione al Progetto FEI per l’anno scolastico 2013/2014; 

VISTO  il Provvedimento del 04/08/2014 prot. 4850 con il quale l’Autorità 
Responsabile ha adottato il Decreto di approvazione del Progetto PROG. 
105113; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 29/09/2014, con la quale è stato  
approvato il POF per l’anno scolastico 2014/2015; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 07/11/2014;  

CONSIDERATO che il progetto è finanziato con il Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini 
di Paesi Terzi; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 

VISTO  Il D.L.vo n. 163/06 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

e successive modificazioni;  

VISTA la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTO  i commi da 149 a 158 dell'rt. 1 della Legge 24/12/2012 n.228; 

VISTO il regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento 

dell'attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 30/01/2015 di approvazione del 

programma annuale per l'esercizio finanziario 2015; 

VISTA la necessità di acquistare carta A4 per fotocopie per lezioni di Lingua 2 agli 

stranieri; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è garantire l’integrazione degli studenti 
stranieri; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art 26, comma 3, della Legge 488/1999, le amministrazioni 

pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 

dell'articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per 

l'acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 



 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227 – Fax 0341/496588 
Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.gov.it 

 

 

convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e 

qualità; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip relative a beni/servizi comparabili 

con quelli da acquisire; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

Merceologiche elencate nel regolamento adottato dall'Istituzione scolastiche 

con delibera n. 8 del 25/03/2014, per l'acquisizione in economia di beni e 

servizi in  conformità al D.P.R. 207/2010; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste 

dal comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001 - € 5.000,00 deliberati dal C.I. di 

questa Scuola; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia, affidamento 

diretto al fornitore di carta per fotocopie, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 

163/2006 e del regolamento interno per la disciplina dei contratti; 

VISTA la disponibilità in bilancio; 

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

di procedere all'acquisto carta A4 per fotocopie per lezioni di Lingua 2 agli stranieri per un 

totale di € 434,16  + iva €  95,52 per un  totale  complessivo di € 529,68  CIG ZE51408180; 

• di selezionare gli operatori di mercato economici mediante: affidamento diretto, previa 
indagine sul MEPA, alla Ditta VALSECCHI GIOVANNI srl di Milano; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

• di disporre che per il versamento dell'iva si proceda nel rispetto di quanto disposto 
dall'art. 1, comma 629- lettera b), della Legge n. 190 del 23/12/2014 cd. Legge di 
stabilità 2015 (dello split payment); 

• di assumere appositi impegni di spesa per una somma complessiva di € 529,68 da 
imputare sul progetto P09”Minori assieme per il progresso”  del programma annuale 
2015, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo on-line ai fini della 
generale conoscenza. 

Prof. Angelo Falcone 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 


